Ecclesien., affirmativ

*incapacitas assumendi onera (incapacitas ad copulam coniugalem)*

1 5. – Copula coniugalis est una ex obligatio-  
2 nibus essentialibus consortii vitae coniu-  
3 gum et etiam elementum essentielle boni  
4 coniugum, quia est effectus practicus vel  
5 consummatio mutuae commutationis ob-  
6 iecti formalis consensus matrimonialis, uti  
7 definitur a can. 1057, § 2: «Consensus ma-  
8 trimonialis est actus voluntatis, quo vir et  
9 mulier foedere irrevocabili sese mutuo tra-  
10 dunt et accipiunt ad constituendum matrimo-  
11 nium », et ideo matrimonium retinetur  
12 consummatum «si coniuges inter se huma-  
13 no modo posuerunt coniugalem actum per  
14 se aptum ad prolis generationem, ad quem  
15 natura sua ordinatur matrimonium, et quo  
16 coniuges fiunt una caro» (can. 1061, § 1).

17 Incapacitas ponendi actum coniugalem ap-  
18 tum ad prolis generationem retinetur uti  
19 impotentia physica, quae consensum nul-  
20 lum reddit ob inhabilitatem iuridicam ipsi-  
21 us contrahentis impotentis et minime ob  
22 vitium eiusdem consensus «impedimentum  
23 dirimens personam inhabilem reddit ad  
24 matrimonium valide contrahendum» (can.  
25 1073). Si contra impotentia physica vel  
26 simplex debilitas sexualis non oritur ex  
27 causis tantum physicis, sed potius ex pertur-  
28 bationibus vel anomalis psychicis, hoc in  
29 casu talis impotentia non solum inhabilem  
30 reddit personam ad contrahendum, sed infi-  
31 cit consensum ipsum ob incapacitatem con-  
32 trahentis satisfaciendi obiecto formali con-  
33 sensus, i. e. praestandi practice id quod iam  
34 declaravit verbatim cum consensu. «Non  
35 agitur hisce in casibus de impossibilitate  
36 volendi seu actu humano statum vitae eli-  
37 gendi sed de incapacitate-impossibilitate  
38 exsequendi obligationes quas nupturiens  
39 sibi assumere declarare praesumpsit; nem-  
40 pe, aliud est velle seu, melius, declarare  
41 volitionem, aliud volitum seu declaratum

5. – Die eheliche Kopula ist eine von den wesent-  
lichen Verpflichtungen der Lebensgemeinschaft  
der Gatten und auch ein Wesenselement des  
Wohls der Gatten, denn sie ist die praktische  
Wirkung oder die Aufgipfelung des Austausch  
des Formalobjekts des Ehekonsenses, wie es in  
can. 1057 § 2 definiert wird: „Ehekonsens ist der  
Willensakt, durch den Mann und Frau in einem  
unwiderruflichen Bund sich geben und anneh-  
men, um die Ehe zu begründen“, und so wird die  
Ehe als vollzogen verstanden, „wenn die Gatten  
miteinander auf menschliche Weise den eheli-  
chen Akt gesetzt haben, der von sich aus geeignet  
ist zur Zeugung von Nachkommenschaft und auf  
den die Ehe ihrer Natur nach hingeeordnet ist“  
(can. 1061 § 1).